



Dzień 11 listopada, rocznice odzyskania przez Polskę niepodległości w r. 1918, obchodzimy na emigracji nie tylko jako święto wspomnienia i uczczenia bohaterów walk o wolność, ale przede wszystkim jako dzień, w którym wojni Polacy na całym świecie gromadzą się na wspólnych zebraniach i manifestacjach, by potwierdzić wolę prowadzenia dalszej walki o wyzwolenie ojczyzny i sprawę jej opinii świata przypomnieć.

W tym roku, wobec ciężkiego zagrożenia kultury i nauki polskiej w okupowanym kraju, rzucono myśl obchodzenia rocznicy odzyskania niepodległości na uchodźstwie pod hasłem wzmocnienia wysiłków dla podtrzymania i pomnożenia kultury narodowej wśród Polaków żyjących w wolnym świecie. Inicjatywę tę podjęły: Zjednoczenie Polskiego Uchodźstwa Wojennego oraz Światowy Związek Polaków z Zagranicy, skupiające ogromną większość zrzeszonych Polaków i

wyłonili specjalny Komitet Międzyorganizacyjny Stowarzyszeń Polskich na Emigracji, który opracował założenia ideowe uroczystości i przygotował potrzebne materiały.

Podając to do wiadomości, ze swej strony apelujemy najgoręcej do zarządów wszystkich ogniw organizacyjnych, by we współpracy z innymi stowarzyszeniami zdobyły się na maksymalny wysiłek dla zrealizowania celów tegorocznej manifestacji.

Wzywamy wszystkich kombatantów, zarówno członków SPK jak i niezrzeszonych w naszej organizacji, do wzięcia udziału w zbiorowym wysiłku społeczności polskiej na uchodźstwie.

ZARZĄD GŁÓWNY STOWARZYSZENIA POLSKICH KOMBATANTÓW

Materiały do organizowania obchodów 11 listopada

Komitet Międzyorganizacyjny Stowarzyszeń Polskich na Emigracji przygotował następujące materiały: a) odezwę, b) ramową instrukcję w sprawie organizowania obchodów święta niepodległości, c) przykładowe tezy do odczytu, d) projekt rezolucji wraz z wzorami haseł, e) informator w sprawach nauczania młodzieży i dokształcania dorosłych. Ponadto postanowiono wykonać odczyt Stefana Mękar-

skiego, wydany przez SPK pt. „Zagrożenie kultury polskiej”.

Wszystkie te materiały — z wyjątkiem odczytu o zagrożeniu kultury, który komórki SPK otrzymały już wcześniej — zostały wysłane do Zarządu Oddziałów, Komitetów Organizacyjnych i Delegatów Zarządu Głównego SPK w ilości pozwalającej na obsłużenie wszystkich Kół Stowarzyszenia.

Na Święto Niepodległości

Polacy!

Dwanaście lat mija od chwili, gdy odbudowana Rzeczpospolita Polska padła ofiarą hiteryzmu, sprzymierzonego wówczas z czerwonym, moskiewskim totalizmem.

Koniec wojny nie przyniósł Polsce upragnionej wolności. Okupację hitlerowską zamieniła okupacja bolszewicka, posługująca się nastanymi najmitami, sprawującymi rządy z ramienia Stalina. Usadowiwszy się w Polsce, wróg nie tylko wydarł wolność naszemu narodowi, ale rozpoczął bezwzględny walkę z jego kulturą i zachodnio-europejską, chrześcijańską cywilizacją. Z roku na rok wzmagają się nacisk; największy wysiłek reżimu jest skierowany na ujarzmienie duszy młodzieży. Usiłuje się wychować ją w duchu bolszewickiego materializmu. Organizacje młodzieżowe, wzorowane na sowieckim Komsomole, odsuwają ją od rodziny, odciągają od Kościoła. Równocześnie ujednolicono prasę, pozbawiając ją wszelkiej swobody. Rozciągnięto ścisłą kontrolę nad książką polską, która stała się jednym z narzędzi sowieckiej socjalizacji społeczeństwa polskiego. Odbity niedawno kongres nauki przyniósł zapowiedź bliskiej likwidacji Polskiej Akademii Umiejętności. Jej majątek i funkcje przejmie Polska Akademia Nauk, która — zorganizowana na wzór sowiecki — będzie organem

nadzoru i kontroli nad nauką polską i jej przedstawicielami. Zadaniem jej będzie przestrzeganie zasad stalinizmu we wszystkich dziedzinach wiedzy i likwidowanie wszelkiej niezależnej myśli naukowej i wszelkich związków ze światem wolnej myśli zachodniej.

W obliczu tej posępnej rzeczywistości, grożącej zniszczeniem naszego wiekowego dorobku kulturalnego, organizacje polskie na obczyźnie nie mogą zachować się obojętnie. Nie wolno nam ograniczyć się tylko do zarejestrowania samych faktów. Nie wystarczy podniesienie słownego protestu.

W czasie obchodów listopadowych winniśmy czynnie zadokumentować naszą łączność z krajem. Tu w wolnych krajach Zachodu, mamy możliwość zachowywać, rozwijać i wzbogacać naszą kulturę narodową. Mamy możliwość utrzymywania i rozwijać prasę polską. Mamy możliwość organizować nauczanie naszej młodzieży w duchu zasad i tradycji polskich, mamy możliwość zakładać własne szkoły, organizować instytuty naukowe, aby ukazywała się książka polska, wolna od bolszewickiej zarazy. Tu na emigracji działać może niezależny teatr polski, wolny od nacisku, kontroli i wymogów propagandy bolszewickiej. Tu na emigracji rozpoczyna swe prace Polski Uniwersytet na Obczyźnie.

11 listopada

Popieranie tych wysiłków, podejmowanie inicjatyw, udział w każdej akcji kulturalno-oświatowej będzie najlepszym czynem patriotycznym, gdyż walka o kulturę i oświatę polską jest realną walką o niepodległość narodową. Takim właśnie czynem uczcić winniśmy Święto Niepodległości. Najpilniejsze zadanie na dziś to troska o młodsze pokolenie, urodzone i wychowane na obczyźnie. Wychowywać je i kształcić winniśmy z myślą o Polsce i dla Polski.

Przy czynnej pomocy całego uchodźstwa przystąpimy do realizacji dalszych zadań: zakładania szkół polskich, rozwi-

nięcia Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie, powołania polskiego instytutu dla popierania wydawnictw, dzieł naukowych i utworów literackich oraz stworzenia realnych podstaw dla istnienia i rozwoju teatru polskiego na uchodźstwie.

Wykonanie tych zadań jest nakazem chwili obecnej. Jest obowiązkiem polskiej emigracji, postulatem narodu, walczącego w nierównych zmaganiach z barbarzyństwem wschodniego totalizmu. Londyn, wrzesień, 1951.

Komitet Międzyorganizacyjny Stowarzyszeń Polskich na Emigracji

Ramowa instrukcja w sprawie organizowania obchodów Święta Niepodległości 11 listopada

1. W tegorocznych obchodach Święta Niepodległości 11 listopada należy szczególnie podkreślać konieczność obrony polskiej kultury narodowej, zagrożonej w kraju przez bolszewizm i wpływy rosyjskie.

2. Organizacje terenowe winny wyłonić komitet organizacyjny obchodu, reprezentujący wszystkie działające na danym terenie organizacje, by manifestacja objęła wszystkich niepodległościowych Polaków bez różnicy poglądów politycznych.

3. Obchody winny odbyć się w dniu 11 listopada, przypadającym w r. b. na niedzielę, względnie w poprzedzającą ją sobotę. W samą niedzielę należy zorganizować w miarę możliwości nabożeństwa na intencję Polski. Ramy obchodu i jego program zależą oczywiście od lokalnych możliwości, w każdym razie winny zawierać odczyt na temat zagrożenia kultury polskiej.

4. Przesłane hasła wykorzystaj w czasie obchodów, między innymi przez rozwieszenie we wszystkich polskich lokalach.

5. Tegoroczne obchody 11 listopada są podjęciem akcji wymagającej dotychczasowe poczynania i wysiłki na polu oświaty i kultury na uchodźstwie. Akcja ta musi uwzględnić potrzeby miejscowe oraz dopomagać czynnikom centralnym.

6. W czasie obchodów należy organizować zbiórki na cele kulturalno-oświatowe; połowę wpływu przeznaczyć na potrzeby miejscowe, a drugą połowę na Fundusz Wydawniczy Książek (podręczników) polskich dla dzieci i młodzieży. Wpłaty na Fundusz Wydawniczy należy przysyłać pod adresem: Fundusz Oświaty Polskiej Zagranicą (10, Stanhope Place, London, W. 2) zaznaczając, że przekazana suma jest przeznaczona na „Fundusz Wydawniczy Książek”.

Przykładowe punkty do odczytu

NISZCZENIE KULTURY POLSKIEJ

Szkolnictwo. Szkołę polską reformuje się na wzór szkoły sowieckiej. Usunięto dawne podręczniki, wprowadzając nowe wzorowane na sowieckich. Stawiają one wszystko co sowieckie jako jedyny wzór do naśladowania. Jako literaturę w szkołach zaleca się przede wszystkim tłumaczenia z rosyjskiego.

W szkołach, na wzór sowiecki, wprowadzono szpiegostwo i donosicielstwo, co terroryzuje nauczycieli, którzy mogliby się wyłamać spod nakazów partyjnych.

Młodzież zmusza się do należeń do jednolitej organizacji, wzorowanej na Komsomole.

Wyrwa się młodzież w coraz większym stopniu spod wpływu rodziny. Likwiduje się naukę religii w szkołach.

Usuwają się nauczycieli wychowanych w duchu polskim, wprowadza się nowych, bolszewickiego chowu, często nie na poziomie naukowym, ale „pewnych” pod względem par-

tyjnym i komunistyczno-ideologicznym.

Nauka. Praca uniwersytetów i towarzystw naukowych podlega kontroli partyjnej. Tepe się wolną myśl badawczą i narzuca bezapelacyjnie linie i teorie obowiązujące w nauce sowieckiej i zgodnie z linią i ideologią partyjną. W ten sposób nauka polska oddala się od wolnej i postępowej nauki Zachodu.

Zniekształca się, a często wręcz fałszuje prawdę naukową. Zadaniem bolszewickiej nauki jest produkcja takich pseudonaukowych teorii, które mają uzasadnić słusność linii rządzącej partii. Na emigracji polskiej spoczywa obowiązek walki o prawdę naukową. Będzie to również nasz wkład do kultury europejskiej, która bronić się musi przed fałszami pseudonauki bolszewickiej.

Wydawnictwa. Wszystkie drukarnie i spółki wydawnicze są upaństwowione i komunistycznie posiadają absolutną kontrolę nad słowem drukowanym. W rezultacie pisma i

książki polskie drukowane są wprawdzie po polsku, ale duch ich i treść są sowieckie.

W takich warunkach kultura polskiej grozi jeśli nie całkowite zniszczenie, to zupełny zastój. Kultura polska może się rozwijać swobodnie tylko na emigracji w krajach wolnego świata. Troska o rozwój kultury spada na całą emigrację. Ale nie tylko troska, także obowiązek wobec kraju i narodu.

CO EMIGRACJA DOTYCHCZAS NA TYM POLU ZROBIŁA?

Istnieją szkoły polskie różnego typu, polskie instytucje naukowe, Polskie Towarzystwo Naukowe, teatr polski, instytucje kulturalne, Fundusz Oświaty Polskiej Zagranicą, polskie wydawnictwa i polskie organizacje oświaty dla dorosłych.

To jest niewystarczające. Co jest do zrobienia? Jak najbardziej ogólnie zadania społeczeństwa polskiego na uchodźstwie w sprawach kultury obejmują dwa zakresy: miejscowy, w najbliższym otoczeniu, to nauka dziecka języka i tzw. przedmiotów ojczystych, oraz stałe utrzymywanie starszego społeczeństwa w związkach z kulturą i sztuką polską.

Zakres ogólny to popieranie stałe i wspieranie akcji o charakterze ogólnym.

Będą to np.: popieranie i wspieranie Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie, szkół o typie akademickim, instytucji i towarzystw naukowych, teatru, akcji wydawniczej — przez subskrybowanie książek mających się ukazać, popieranie twórczości przez fundowanie nagród, tworzenie stypendiów dla studiów młodzieży na polskich uczelniach. W ten sposób powstać mogą na uchodźstwie kadry młodych polskich pracowników kulturalnych.

Uchodźstwo polskie nie może w popieraniu i utrzymywaniu przy życiu kultury polskiej na uchodźstwie pozostać w tyle za znacznie mniejszymi grupami uchodźców, jak np. Litwinami czy Ukraincami.

Za tak pojętą akcję i jej wyniki jest odpowiedzialny każdy Polak na emigracji: robotnik, chłop czy inteligent.

Odczyt winien zakończyć się uchwaleniem przez zebranych rezolucji zobowiązującej do popierania rozwoju kultury polskiej na uchodźstwie.

Rezolucja

W dwanaście lat po napaści na Polskę hord hitlerowskich, sprzymierzonych ze Stalinem, w sześć lat po zakończeniu działań wojennych, naród polski nie korzysta ani z pokoju, ani z wolności. Dla nas Polaków walka o wolność i niepodległość trwa nadal. Wschodni bolszewicki imperializm, ujarzmiwszy Polskę, nie ograniczył się do pozbawienia jej wolności. Podjął przemysłowy i konsekwentnie realizowany plan zniszczenia dorobku polskiej kultury narodowej i zniekształcenia tradycji i ducha polskiego. Młodzież odrywa się od

(Dalszy ciąg na str. 2)

Konferencja prezesów Kół Rejonowych w Szkocji

Warto o tym pomyśleć

W Domu Kombatanta w Edynburgu odbyła się dnia 30 września br. konferencja prezesów Kół Rejonowych SPK z terenu Szkocji z udziałem członków zarządu tamtejszego Okręgu, której przewodniczył prezes Okręgu kol. S. Wąsik. Reprezentowane były następujące Koła: Edynburg, Glasgow, Falkirk, Kirkcaldy, Dundee.

W ciągu długich i wyczerpujących obrad omówiono najważniejsze i najżywoniej- sze zagadnienia jak również bolączki trapiące bractwo kombatantów tamtejszego terenu: poruszono więc zagadnienia organizacyjne, gospodarcze oraz sprawy kulturalno-oświatowe, sportowe i B.I.P-u.

Konferencja wykazała troskę wszystkich Kół o należyty rozwój Stowarzyszenia, przy czym na plan pierwszy wysunięto zagadnienie, które przejawia się zawsze jako nie przewidywalne w wszystkich zjazdach SPK, a mianowicie opiekę nad młodym pokoleniem w dziedzinie ochrony go przed wynarodowieniem.

Zwrócono uwagę na konieczność planowego podejścia do tego niezwykle ważnego problemu przez odpowiednią rejestrację młodzieży, organizowanie systematycznych zabaw dla dzieci najmłodszych, a przede wszystkim zrodzonych z małżeństw polsko-szkockich. Dalej przez organizowanie „Mikołajek” oraz przez rozszerzenie na rok przyszły akcji kolonii letnich, zapoczątkowanych przez Polski Komitet Oświaty w Edynburgu a cieszący się coraz większym powodzeniem.

Postanowiono wreszcie przeprowadzić propagandę na rzecz popierania ośrodka nauczania korespondencyjnego młodzieży mieszczącego się w Glasgowie.

Dużo czasu poświęcono również sprawom bibliotek i czytelnictwa w ogólności, zaznaczono przy tym, że w wielu Kółach „wyczytano” już wszystkie książki i wskazano na konieczność odnowienia księgozbiorów przez gromadzenie odpowiednich funduszy na zakup nowych dzieł.

Dużą wagę przywiązano również do sprawy zakładania chórów i teatrów amatorskich.

W czasie konferencji stwierdzono z dużym zadowoleniem ożywienie życia sportowego wśród Kół SPK na terenie Szkocji, do tej pory bowiem dziedziną ta była zaniedbana.

Na ożywienie to wskazują ruchliwość Kół Kirkcaldy i Falkirk. Również i w Dundee widać pracę nad zorganizowaniem życia sportowego, a Glasgow przystępuje do stworzenia ośrodka boksu.

Rzecz jasna, że wszystko to wymaga odpowiednich środków finansowych, których brak odczuwa szczególnie K.S. „Polonia” w Edynburgu, powstająca pod auspicjami tamtejszego Koła SPK.

Odnosnie spraw natury organizacyjnej wysunięto myśl, by w ośrodkach polskich znajdujących się w pobliżu danej Koła Rejonowego nie tworzyć nowych placówek SPK, lecz skupić członków w Kole Rejonowym. Starać się natomiast o zakładanie Kół samodzielnych w skupiskach bardziej oddalonych od siedziby Koła Rejonowego.

Konferencja ta dała na pewno Zarządowi Okręgu „Szkocja” dużo materiału orientacyjnego i przyczynić się powinna do ożywienia życia poszczególnych Kół.

Na marginesie tych obrad nasuwa się nam jedna zasadnicza uwaga:

Zarówno Zarząd „Okręgu” jak i Koła Rejonowe powinny większy nacisk położyć na udzielenie przede wszystkim pomocy Kółom hostelowym takim np. jak Laugholm czy Strathhallan, które nazwać by można „światłem deskami za-

bitym”, gdzie członkowie pobawieni są rozrywek kulturalnych, co mogliśmy stwierdzić na miejscu.

Na pewno z wdzięcznością przyjęta zostanie przez tamtejsze ośrodki każda inicjatywa przystania prelegenta z ciekawą pogadanką, czy też jakiegoś małego zespołu muzycznego.

Nie są to rzeczy trudne do zrealizowania. Trzeba tylko trochę dobrych chęci i inicjatywy. Warto o tym pomyśleć i to czym prędzej.

W. S-ki

Konkursy Kulturalno-Oświatowe

Zarząd Oddziału SPK „Wielka Brytania” podaje do wiadomości, że organizuje otwarte konkursy polskich lub polsko-brytyjskich zespołów artystycznych w następujących dziedzinach:

Konkursy amatorskich zespołów artystycznych: konkurs chórów, konkurs zespołów dramatycznych, konkurs zespołów tanecznych, konkurs orkiestr, konkurs młodych talentów (indywidualne występy artystyczne z dziedziny muzyki, śpiewu, poezji, deklamacji itp.).

Konkurs w pracach kulturalno-oświatowych: konkurs świetlic, konkurs bibliotek. Konkursy te otwarte są tak dla zespołów SPK jak i dla nie należących do Stowarzyszenia.

Zgłaszać się należy na adres: Oddział SPK W. Brytania, Wydział Kult-Ośw. Konkursy. Termin zgłoszeń do dnia 1. 12. 1951. Regulaminy

konkursów będą nadsyłane zgłaszającym się. Nagrody zapewni Oddział W. Brytania. Nagrody będą następujące: a) przechodnie, b) na własność, c) dyplomy, d) o charakterze użytkowym (np. zestaw książek dla bibliotek).

Oficjalne komunikaty o konkursach będą ukazywały się w: a) Biuletynie Informacyjnym SPK, b) dodatku kombatantkim w „Gazecie Niedzielnej”, c) specjalnych zarządzeniach z zakresu prac kulturalno-oświatowych, przekazywanych naszym ogólnym.

Zarząd Oddziału SPK W. Brytania wyraża nadzieję, że wszystkie polskie zespoły wezmą udział w tym współzawodnictwie w dziedzinie kultury. Przeprowadzenie konkursu pozwoli równocześnie na zebranie danych, które w przyszłości umożliwią zorganizowanie festiwalu kultury polskiej.

Zjazdy w Holandii, Szwajcarii i Irlandii

Toczące się od dłuższego czasu pertraktacje w sprawie afiliacji działającego na terenie Holandii Polskiego Towarzystwa Katolickiego do SPK nie dały pozytywnego rezultatu. W związku z tym Zarząd Główny SPK, dążący do utrzymania nadal z Polskim Towarzystwem Katolickim ścisłej współpracy, upoważnił swego Delegata w Holandii do zwołania organizacyjnego zjazdu

Oddziału. Zjazd odbędzie się 28 bm.

W Holandii działa w chwili obecnej 7 Kół SPK, zorganizowanych w formie sekcji przy Kółach PTK.

28 bm. odbędzie się w Zurychu V Zjazd Oddziału SPK Szwajcarii, 3 za listopada w Dublinie, III Zjazd Oddziału SPK Irlandia.

Oba zjazdy, biorąc za podstawę dotychczasowe osiągnięcia w swej pracy, mają za zadanie ustalić m.i. program działalności, jaką w tych krajach powinno w najbliższym roku wykonać nasze Stowarzyszenie.

Nauka angielskiego

Victoria J.C. and J.T. Institute prowadzi kursy wieczorowe języka angielskiego w trzech stopniach: elementarnym, średnim i zaawansowanym w dwu szkołach:

1) Pulteny School,

Peter Str., Wardour Str., W. 1 (stacja kolejki podziemnej: Piccadilly Circus, Leicester Sq.).

2) Laysterne School,

Brunswick Place, City Rd., N 1 (stacja kolejki podziemnej: Angel, Old Str. Station).

Na każdym stopniu jest po kilka kursów, z których pewne odbywają się po dwa razy inne trzy razy w tygodniu.

Lekcje są dwugodzinne i rozpoczynają się o 6 lub 6.15 albo 6.30 wieczorem. Nauka rozpoczyna się 24 września. Opłata za okres (29.9. — 27.6. 52) wynosi 5/- przy 1 godz. lekcji tygodniowo.

Rezolucja

(Dokończenie ze str. 1)

wpływu Kościoła, rozdziela ją od rodziny, wychowując w duchu bolszewickiego materializmu. Organizacje młodzieżowe, wzorowane w formie i treści na sowieckim Komsojome i hitlerowskim Hitlerjugend, usiłują wychować młodą pokolenie na janczarów Stalina. Reżim kształci je w duchu partyjnych zasad bolszewizmu. Twórczość artystyczną i naukową poddano kontroli partyjnej, na naukę polską nałożono kaganiec, zadając jej śmiertelny cios przez likwidację niezależnych i zasłużonych dla nauki instytucji z Polską Akademią Umiejętności na czele. Powołanie do życia Polskiej Akademii Nauk, organi-

zowanej na wzór moskiewski, dopełnia planu sowietyzacji nauki polskiej.

Zamknięty został w ten sposób krąg metod, przy pomocy których z narodu naszego bolszewicy usiłują uczynić naród z języka polski, lecz z ducha sowiecki.

Zebrani w dniu..... z okazji dnia Święta Niepodległości Polski podnoszą protest wobec woinego świata przeciwko łamaniu przez wschodnie bolszewickie barbarzyństwo ducha polskiego, niszczeniu jego tradycji i jego niezależnej nauki i kultury.

Zebrani zobowiązują się rozwijać i pogłębiać działalność kulturalno-oświatową oraz wspierać wszelką inicjatywę twórczą na polu artystycznym i naukowym, aby tu w wolnym świecie ratować i wzbogacać dorobek tradycyjnej zachodnio-europejskiej kultury polskiej.

W szczególności zebrani wzywają:

1. rodziców do dostarczania dzieciom pism polskich;
2. ogół Polaków do zorganizowania przedszkoli, nauki religii, języka polskiego, historii i geografii Polski;
3. do ofiarności na rozbudowę i rozwój miejscowych przedszkoli, względnie kursów religii, języka polskiego, historii i geografii Polski, oraz na inne cele kulturalno-oświatowe jak: teatr, biblioteki, wydawnictwa książek polskich itp.

Wzory haseł

KAZDE POLSKIE DZIECKO WINNO UCZYĆ SIĘ JĘZYKA POLSKIEGO!

KAZDE POLSKIE DZIECKO WINNO CZYTAĆ POLSKIE PISMA ORAZ WYDAWNICTWA, PRZEZNACZONE DLA MŁODZIEŻY!

ZŁOŻ DATEK NA FUNDUSZ OŚWIATY POLSKIEJ ZAGRANICĄ I POPIERAJ SZKOLNICTWO POLSKIE!

CZYTAJ I KUPUJ PISMA POLSKIE!

KUPUJ KSIĄŻKĘ POLSKĄ!

POPIERAJ TEATR POLSKI!

WSPIERAJ POLSKIE ORGANIZACJE KULTURALNE!

RODZICE! ZACHOWUJcie TRADYCJE RODZINY POLSKIE!

DBAJCIE O WYCHOWANIE DZIECI W ZASADACH MORALNYCH I RELIGIJNYCH!

ORGANIZUJcie TEATRY AMATORSKIE I CHÓRY!

Pożegnanie amb. Lipskiego

Zarząd Koła SPK Nr 1 podejmował w Domu Kombatanta herbatką pożegnalną amb. Lipskiego z żoną, wyjeżdżającego wkrótce ze specjalną misją do Stanów Zjednoczonych na dłuższy pobyt.

Na herbatkę przybyli gen. Kopański, Kukiel, szereg wyższych wojskowych oraz przedstawiciele sfer politycznych i dyplomacji. Amb. Lipski wygłosił okolicznościowy referat o sytuacji międzynarodowej, a na zakończenie przemówienia podziękował za serdeczne pożegnanie kolegom z Koła, którego był długoletnim prezesem. W imieniu Zarządu Głównego SPK zęgnął amb. Lipskiego kol. prezes T. Drwęski.

CZY REGULARNIE

PŁACISZ SKŁADKI?

W LONDYNIE
BIBLIOTEKA DOMU
KOMBATANTA
jest czynna codziennie w godz. 17-20.30 w soboty w godz. 13 - 15 i 17 - 20.30 w niedziele w godz. 12 - 14.30 W święta Biblioteka nieczynna

Zjazd Koleżeński Saperów

W Instytucie Historycznym im. gen. Sikorskiego w Londynie odbył się ostatnio 4 Zjazd Koleżeński Saperów.

Zjazd poprzedziło nabożeństwo odprawione przed obrazem Matki Boskiej Kozielskiej w Brompton Oratory. Następnie uczestnicy Zjazdu udali się do Instytutu gen. Sikorskiego, gdzie złożyli podpisy w księgach pamiątkowych Instytutu i Koła SPK Nr 82 „Saper”, oraz oddali hołd pamięci poległych kolegów i szwandarowi.

Wynikiem obrad powzięto uchwałę ustanawiającą dzień 1 września jako święto saperów, dla upamiętnienia kampanii wrześniowej, największego zorganizowanego wysiłku saperów w czasie ostatniej wojny. Postanowiono także, by Sekretariat Saperów istniejący przy Kole SPK Nr 82 objął swą działalnością wszystkich saperów. Wykład pt. „Dziś i jutro”, omawiający sytuację polityczną i jej możliwości, wygłosił płk. Józef Szyling.

Zjazd urozmaiciły spotkaniem twarzyskie, wspólny obiad w „Ognisku Polskim” i zabawa taneczna w lokalu Samopomocy Lotniczej.

(b. s.)

Zwycięstwa „Gwiazdy Gdyni”

„Gwiazda Gdyni” (SPK Koło Nr 364, Marsworth) rozegrała w sobotę, dnia 29 września br. swój pierwszy mecz na wyjeździe w wstępnej rundzie w Berks & Bucks Junior Cup Competitions, bijąc Hazells Res: 11:0.

Mecz rozpoczął się huraganowym atakiem Anglików, którzy silnie przeważali przez pierwsze 20 minut.

Po przerwie sytuacja zmieniła się radykalnie, a bramkarz gospodarzy ledwo nadążył wyciągać piłkę z siatki.

Na wyróżnienie zasługuje para obrońców, Polonki i Budzowski oraz lewoskrzydłowy Jakubiec, który zademonstrował grę naprawdę wysokiej klasy.

Golami podzielili się: Jakubiec — 1; Blumski — 2; Bojarski — 4; Nowak — 2; Srodecki — 2.

„Gwiazda Gdyni” — Marsworth Hostel — rozegrała czwarty w tym sezonie mecz bez porażki, bijąc na wyjeździe, w ramach „Leighton & District League”, Camden Motors F. C. 0 - 4 (0 - 2). Polacy wystąpili w osłabionym składzie (dwóch rezerwowych i jeden kontuzjowany) mimo to panowali na boisku od początku do końca. Bramki uzyskali: Srodecki - 2; Bojarski - 1; Nowak - 1. „Gwiazda Gdyni” puściła dotychczas tylko 3 bramki zdobywając łącznie 28.